ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-26-2902/2024
по делу об административном правонарушении

15 января 2025 года                                                                               гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении № 000176/3 в отношении в отношении должностного лица – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Стройкомплект86»

Лозинского Назария Ярославовича

Дата рождения –

*

Место рождения –
*

Гражданство –

РФ
Образование –

*

Семейное положение    *

Место работы –

*

Место жительства-
*,

паспорт- *,

установил:
Лозинский Н.Я., являясь должностным лицом - генеральным директором ООО «Стройкомплект86»,  расположенной по адресу: ХМАО-Югра г. Югорск, ул. Железнодорожная, д.55, офис 1, не предоставил  ответ о принятых мерах по представлению № 000176 от 13.09.2024 года, полученного 16.09.2024 года,  в налоговый орган по месту учета - МИФНС России № 2 по ХМАО – Югре в установленный ч.2 ст.29.13 КоАП РФ  срок предоставления документов по представлению -  не позднее месяца со дня его получения, то есть не позднее 16.10.1024 года, чем 17.10.2024 года совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ
Лозинский Н.Я. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен, об отложении дела не ходатайствовал.

Мировой судья на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Лозинского Н.Я.

         Вина Лозинского Н.Я. подтверждается совокупностью представленных доказательств:

- протоколом от 13.12.2024 года об административном правонарушении, из которого следует, что Лозинский Н.Я. не предоставил ответ о принятых мерах по представлению № 000176 от 13.09.2024 года;

- представлением № 000176 от 13.09.2024 года, согласно которому ООО «Стройкомплект86» необходимо в течение месяца со дня получения представления сообщить письменно о принятых мерах в МИФНС России № 2 по ХМАО-Югре, представление получено Лозинским Н.Я. 16.09.2024 года;

- копией постановления о назначении административного наказания № 000176 от 13.03.2024 года;
-выпиской из ЕГРЮЛ.

В соответствии со ст. 82 НК РФ налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых органов в пределах своей компетенции посредством налоговых проверок, получения объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, проверки данных учета и отчетности, а также в других формах, предусмотренных НК РФ.

Аналогичные права предоставлены должностным лицам налоговых органов статьей 7 Закона РФ от 21.03.1991 N 943-1 "О налоговых органах РФ".

Таким образом, налоговому органу указанными нормами НК РФ предоставлены функции контролирующего органа за соблюдением законодательства  о налогах и сборах, право проведения налогового контроля, в том числе путем получения  документов от налогоплательщиков.

На основании ст. 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Согласно подп. 7 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщик обязан  выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.
Статья 2.4 КоАП РФ предусматривает, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Доказательствами, подтверждающими что Лозинский Н.Я. является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, является имеющаяся в материалах дела выписка из ЕГРЮЛ, согласно которой  ООО «Стройкомплект86» имеет государственную регистрацию в качестве юридического лица в форме общества с ограниченной ответственностью, Лозинский Н.Я. является лицом, имеющим право без доверенности  действовать от имени юридического лица, то есть наделен организационно-распорядительными полномочиями, в связи с чем в силу ст. 2.4 КоАП РФ несет ответственность за своевременное предоставление сведений в налоговые органы.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Лозинского Н.Я. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление  в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает  характер и степень общественной опасности правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,   совершение правонарушения  впервые,  что не причинило вреда,  имущественного ущерба,  не создало возникновения угрозы причинения вреда и наступления тяжких последствий в результате совершенного правонарушения, в связи с чем  считает возможным назначить должностному лицу  наказание в виде предупреждения.
Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Признать должностного лица – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Стройкомплект86» Лозинского Назария Ярославовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 2

                    В.А. Байкина